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Visi geri gyvenimo dalykai randas Tamstos žinioje.Rezoliucijos dėl Spaliu j 
25 d banditu. '

Lapkričio 9 d. 1930 metais São Paulo gyv. lietuviai, susirinkę S. Antonio 
do Pary parap. salėn. Vytauto Did. jubilėjaus minėjiraar, skaičiuje virš 100 
asmenų, apsvarstė kai kurių kriminalistų lietuvių banditišką Spalių 25 d. ui 
puolimą «Lietuvis Brazilijoj» laikraščio redakcijos buto, jo apiplėšimą ir sunai
kinimą. ir nutarė:

1 Išreikšti viešą pasibjaurėjimą dėl minėto banditų darbo,
2. Prašyti S. Pâulo estados Vyriausybės, kad minėti banditai būtų nu

bausti ir nuostoliai «Lietuvis Brazilijoj» redakcijai būtų atlyginti,
3. Prašyti Lietuvos Vyriausybės, kad greičiau būtų sudaryta konvencija 

su Brazilija dėl kriminalistų suvaldymo,
4. Prašyti Lietuvos Konsulo S. Paulo, kad jis pagelbėtų šiuos nutarimus 

įvykdyti.
5. Kreiptis j Lietuvos Konsulatą S. Paulo, lietuvių organizacijas ir vi

suomenę su prasimu materialės ir moralės paramos nuskriaustam «Liet. Braz». 
laikraščiui.

6. Šių rezoliucijų nuorašą paskelbti spaudoj, nusiųsti Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerijai ir Įteikti Lietuvos Konsulatui S. Paulo.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu
mus nuolatos darydamas atsargą 

City B a n k e.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti,- nuo im iai už indė

lius visą laika priskaitomi.
Ati laryk savo taupomąją sąskaitą CITY’ 
BANKE šiandie pat iš 50$000 arba iš 

didesnės sumos.

Kalbama rusiškai ir vokiškai

The National City Bank of New
PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO

York

7. Šiąs rezoliucijas pasirašyti įgalioti p. p. Juozas Gaurilius ir Vladas 
Šeškas.

Pasirašė: J. G a u r i 1 i u s, Pasitarimo pirmininkas.
V. Šeškas, sekretorius.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
— Prez. Getulio Vargas pasirašė 

dekretą, kuriuo paleidžiama federalis 
kongresas ir estadų seimeliai.

'T'eisingumo sekretariato
K omunikatas

Lapkr. 9 d., S. Antonio do Pary 
parapijos salėje, be Vytauto mirties pa
minėjimo iškilmių, kurias labai gražiai 
suruošė lietuvių parapijos šv. Cecilijos 
choras, buvo susirinkimui patiekta «Lie-' 
tuvis Brazilijoj» draugų protesto rezo
liucija prieš pasireiškusi smurtą spalių 
25 dieną, kinio pasėkoje buvo išplėšta 
ir sudeginta redakcija, apvogtas Beivi- 
das, sumušta keletas nekaltų žmonių 
etc.

Keletas kalbėtojų priminė apie 
padarytus redakcijai ir privatiems as
menims medžiaginius nuostolius, kurie, 
žinoma, turėjo skaudžiai paliesti lietu
vių kolonijos kultūrinį užsimojimą, lei
džiant saviškiams draugą — patarėją, 
laikraštį.

Kalbėtojų tarpe buvo jaunų ir se
nų žmonių. Y patingai pasireiškė senes
nieji darbininkai, kurie griežtai iškėlė 
protestą prieš smurtininkus, išvogusius 
paskutinius darbininko Beivido įran
kius, kuriais šjs maitina savo šeimą.

Buvo iškeltas ir kitas nemažesnės 
svarbos, moralinis nuostolis, kurį pada
rė keliolika išsigimėlių — smurtininkų, 
pažeminusių ir be to nekokį lietuvių 
kolonijos vardą.

Turime visi rimtai pripažinti, kad 
moraliniai nuostoliai mums yra padary
ti daug didesni už medžiaginius, ka
dangi mes spalių 25 d., pasireiškusia- 
me smurte galime įžiūrėti tą pavojų, 
kuris lyg piktas kirminas ėda mūsų 
koloniją, kaskart leisdamas gilesnes 
šaknis.

Niekam šiandie ne paslaptis, kad 
yra mūsų kolonijoje daugelis šeimynų, 
kurios knip tik ruošia išsigimėliams 
dirvą: vyras meta žmoną su mažais 
vaikais; kito žmona meta savo vaikus-, 
vaikai išstumia gatvėn savo senyvus, 
liguistus tėvus,- vaikai apvagia tėvus 
ir pabėga, žodžiu — daiosi dalykai, 
kurie šaukiasi į dangų keršto...

Šitie liūdni reiškiniai verčia mus 
visus rimčiau pradėti priešinga kryp
tim darbą, verčia visus susipratusius 
imtis griežtesnių priemonių prieš tokius 
socialinio sugyvenimo griovikus, reago- 
ti ir reaguoti ne vien žodžiais, bet ir 
pozityviu darbu. Negalima būti ilgiau 
pasyviems, nieko neveikti ir žiopsoti

ištolo, kai vienas ar kitas daro biaurų 
ir piktą darbą. Negalima lyg Pilotui 
nusiplauti rankas ir manyti: «aš nekal
tas, kadangi nedalyvavau blogame dar
be».., Kaltas būna ir tas, kuris blogą 
darbą darant matydamas, leidžia daryti; 
nes tuo pačiu lyg ir pats blogame dar
be dalyvauja, lyg ir pritaria. Ne, taip 
toliau negalima elgtis tiems, kurie ma
to kitus biaurojant visokeriopu budu 
lietuvių kolonijos vardą, nes nereaguo
dami mes prieisime ligi to, kad į mus 
pradės visi rodyti pirštais, tarsi j ko
kius išsigimėlius — bepročius, kuriems 
tik tada yra įstatymas, yra sąžinė, yra 
Dievas, kai jie mato ant sprando ky
bantį svetimą junga.

Reikia reagoti kiekvienam susi- 
pratėliui, kiekvienai šeimynai, kiekvie
nam at kiram žmogui, pradedant nuo 
savo pastogės, nuo savo draugijos. Tu
rime tuojaus ir būtinai atsirubežiuoti 
nuo visokių pasaulio perėjūnų — ne
vykėlių kuriems, kaip sakoma vulga- 
rlškai -- niekas nebed vokia. Supuvęs 
moralini žmogus, o tokie kaip tik ir ėjo 
daryti smurtą spalių 25 d., yra pavo
jingas, kaip apkrėstas limpama liga, 
nes jo sąžinėje, jo širdyje, jo suakrae- 
nėjusiame prote be pagiežos, be bevil- 
ties tulžies, be to kirmino, kuris jo są
žinę ėda, kaip baisus vėžys, — nieko 
žmogiško ir nėra. Tai, galima sakyt, 
žmogaus rūbuose sužverėjęs gyvulys, 
kuris ir savo tikrą tėvą ar motiną ne
bodamas pasmaugs.

Mūsų kolonija tebepamena pernai 
metais padarytą Campinas žmogžudys
tę su apiplėšimu, kur Valeutukevičius 
iš «draugo» rankos susilaukė mirtiną 
smūgį... Tokių atsitikimų mes turime 
nebe vieną, nebe desėtką, todėl kyla 
šiurpulingas klausimas: kur mes einam, 
kur sąžinė susipratėlių, kas laukia mus 
rytoj?..

Skaudu apie tokius dalykus spau
doje kalbėti, tačiau mes negalime sl’p- 
ti to grįšiančio pavojaus, kuriuo svei- 
kesnioji mūsų išeivijos dalis lengvai 
apsikrės, jeigu tik nesiims griežtos re
akcijos, jeigu nepradės nuo savo na
mų valyti negeroves, kurios baigia mus 
pasmaugti.

Laikas nebe nuo šiandie labai 
sunkus, bedarbė didžiausia, o žmonės 
baigia savo paskutines smegenis mir
kyti pingoje. Vaikai ir žmona valgyti 
duonos neturi, o vyras paskutinį skar
malą prageria. Kitas gauna pašalpa, 
tačiau ir ją prageria.

— Naują Brazilijos vyriausybę 
pripažino jau beveik visos valstybės.

— Greitu laiku bus ištremti iš 
Brazilijos 10 metų: Vashington Luiz, 
Julio Prestes, Mello Viauna ir Carvalho 
Britto, o trumpesniam laikui 7 buvusie
ji ministerial ir politikai.

Pašalpos biednuomenei.

Revoliuc. kariškam viršininkui 
João Alberto pasiūlius Brazilijos Rau
donasis Kryžius imasi iniciatyvos bied
nuomenei šelpti. Gavęs iš kariuome
nės santaupų produktų R. Kryžius iš
dalino juos Lapkr. 10 d. apie 5000 pa
vargėlių. Produktų dirbtuvė «Vigor» 
apsiima pristatyti biednuomenei kas
dien po 1.000 litrų pieno.

Ateityj produktai j namus nešti 
bus duodama tik paliegėliams, o svei
kiems bus duodama viralo kariškose 
virtuvėse šiose vietose.- 1) av. Tiraden- 
tes, 16, 2) rua Major Diogo, 116, 3) rua 
da Gloria, 132, 4) rua da Mooca, 310, 
5) av. Celso Garcia, 241, 6) Ypiranga, 
prie parap. bažnyčios.

5000 darbininku streikuoja

1929 m. Spalių mėn. ekonominiam 
kriziui užėjus kai kurios dirbtuvės su
mažino netik darlio dienas, bet ir už
mokėsiu. Dabar po revoliucijai tos dirb
tuvės ėmė dirbti daugiau dienų, bet už- 
mokesnio nepakėlė. Dėlto kai kuriose 
dirbtuvėse dabar streikuoja apie 8000 
darbininkų.

Sustreikavo audimo fabriko Jafet 
ir Malharia darbininkai Y’pirangoj. Apie 
400 darbininkų S. Anna fabr. Genova, 
Malaufo ir K-o. Apie 300 darb. fabr.

Šlykščiausią melagystė, vienų ap
kalbinėjimais kitiems piešiama šlovė, 
vogimas, kaip sakoma, iš ubago lazdos, 
amžinas apsnūdimas, apsileidimas, nu- 
sivilimas, — štai mūsų kolonijos šian
die ryškiausi pažymiai. Bet kaip ilgai 
ir kaip toli mes tuo keliu nueisime, 
jeigu nepradėsime visi gyvai rūpintis 
kolonijos vardu bei jos likimų'?!

Tokios tai mintis buvo iškeltos 
lietuvių susirinkime, išnešant protesto 
rezoliuciją prieš spalių 25 d. smurti
ninkus, kuriems geda nešioti lietuvių 
vardą, kurį jie taip išniekino savo van
dališku žygiu.

Buvęs.

Visi asmens, kurie turi kariškų 
ginklų, amunicijos ir dinamito, turi vi
sa tai, sunkių bausmių grąsinami, tuoj 
įteikti karo vyresnybei, o kur jos nėra 
civiliem valdininkam.

Sitos medžiagos įteikimas turi bū
ti atliktas iki Lapkričio 16 d. 16 vai.

Nuo šios dienos ir valandos mi
nėtos kariškos medžiagos nešiotojai, 
savininkai ir prilaikytojai užsitrauks 
aut savęs smarkiausias bausmės.

Plínio Barreto

S. Paulo estado Valdančios 
Rinktinės ir Teisingumo se
kretariato bei Viešos Apsau
gos prezidentas.

Calfat ant av. Brig. Luiz Antonio, 509 
ir apie 700 S. Bernardo dirb. Pirelli.

Policijai tarpininkaujant likviduo
ta streikas dviejose dirbtuvėse ant Braz.

Bandyta kelti streikas Antarctica 
alaus bravore, bet nepavyko.

S. Paulo Railway dirbtuvėj, ar
ba taip vadinamoj Inglėzoj sustreikavo 
apie 1000 darbininkų, reikalaudami 48 
vai. darbo sąvaitėje, vidaus statuto ir 
mandagesnio darbdavių apsiėjimo.

— Sustreikavo dirb. «Assumpção» 
apie 500 darbininkų, protestuodami 
prieš numažinimą mokesčio. Dirbt. 
«Labor» ant rua da Mooca 155, taipgi 
sustreikavo apie 100 moterų, reikalau
damos 8 vai. darbo dienos.

— Rio de Janeiro komunistai yra 
uoliai sekami. Spalių 11 d. susekta ir 
konfiskuota jų slapta radio stotis.

Prie tos progos laikraščiai pažymi 
vieną įdomų atsitikimą su švedu V. 
Peteriu. Jis, nors ne komunistas, bet 
tyčia sušuko: — lai gyvuoja komuniz
mas, kad būtų suimtas ir deportuotas j 
Švediją, nes norėjo pasinaudoti dova
nai laivakorte. Tardomas jis prisipa
žino simuliacijoj.

— Rio de Jeneiro kovai su komu
nizmu yra įsteigta prie policijos ypatin
gas skyrius. Jau suareštuota keletą 
komunistų vadų. Kitų veikimas ypač 
prie dirbtuvių yra budriai saugojamas. 
Tas policijos skyrius nesitenkindamas 
kova su komunizmu tarpininkauja tarp 
darbdavių ir darbininkų kilusiems ki
virčams teisingai likviduoti.

— Lapkr. 15 d. yra Brazilijos 
tautinė šventė, kurioje minima respu
blikos paskelbimas 1889 metais.
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LIETUVA
įvedamas priverstinas pradžios 

mokslas.

Švietimo ministerija nuo 1 d. lap
kričio įveda privalomą pradžios mo
kyklų lankymą šiose vietose: Tauragės 
apskrity, Kalnėnų., Kvėdarnos, Lauku
vos, Naumiesčio, Šilalės, Švėkšnos, ir 
Vainuto valsčiuose; Rokiškio apskrity 
Juodupio, Jūžintų, Kamajų, Kriaunų, 
Pandėlio, Panemunėlio, Panemunio, Ro
kiškio, Skapiškio ir Svėdasų valsč iuose: 
toliau Kėdainių mieste. Krakių ir Dot
nuvos valsčiuose.

Tvarko emigracija.

Emigracijos įstatymo pakeitimo c U 
paragrafas numato, kad iš Lietuvos iš
važiuoti galės vyr. iki 17 ir merg. 21 ra. 
tik su savo tėvais, vyrais, pilnamečiais 
broliais ir seserimis arba oficialiais glo
bėjais. Keliauti vieni pas artimesnes 
gimines gal s tik su ta sąlyga, jei pris
tatys tų pakvietimą, patvirtintą vietos 
lietuvių konsulo toje šalyje, Į kurią ren
giasi važiuoti.

Tuo būdu bus galima geresnė emi
grantų kontrolė, ir mūsų mergaitės ga
lės geriau išvengti suvedžiotojų.

— «Diena» spalių 5 d. praneša, 
kad už likusius, anais metais surinktus 
nukentėjusiems šiaurės Lietuvai šelpti 
pinigus, statys šiaurės Lietuvoje džio
vininkams ligoninę.

Matyt neblogai buvo šiaurieč iai 
šelpiami, kad džiovininkų daugiau kaip 
reikia atsirado. Aukos Įvarė džiovą, o 
šių metų javų atpigimas gali ir smeiti 
atnešti.

Ligoninė geras daiktas, bet visgi 
geriau būt buvę suvartoti aukas tam 
tikslui kuriam buvo rinktos.

Kiek žmonių dirba Soviatų Ru
sijoj priverstinus darbus.

«Times» praneša, kad ’ 1927 m. 
SSSR buvo teismo nuteista priversti
niems darbams 93.052 žmonės, adminis- 
tratišku būdu štremta — 43.627. 1928 
m. nuteista 143,34, ištremta 117,997, 
kiek 1929 metais nuteista priverstiniems 
darbams nežinoma, bet ne mažiau kaip 
200.000 žmonių. Nuteistųjų ir ištrem
tųjų armija ir sudaranti tą vergų dar
bo pajėgą, kuri naudojama be atlygini
mo, o jos pagaminti produktai siunčia
mi Į užsieni ir pigiai parduodami. Tą 
bolševikai daro, kad pasirodyti prieš 
pasaulio darbininkus, kad jie geri yra 
ir atvežtas prekes čia jiems pigiai par
duoda ir sudaryti įspūdį, kad jų krašte 
tikras rojus. Tai gudrumas.
Kataliku Veikimo cantro kon

ferencija.

Spalių pradžioje Kaune posėdžiavo 
Katalikų Veikimo Centro organizacijos 
204 atstovai ir 434 svečiai, kurioje da
lyvavo 164 kunigai ir visi Lietuvos 
vyskupai. Organizacija turi kelis šim
tus skyrių. Susivažiavime padaryta 
nutarimų dėl spaudos platinimo, labda
rybės, socialės apsaugos, katalikiškų 
gimnazijų ir mokyklų steigimo, skautų 
ir moksleivių ateitininkų palaikymo.

Liūdna, kad pastaru laiku tarp 
katalikų visuomenės ir Lietuvos vy
riausybės kilo nesusipratimų minėtais 
klausimais. Mums nėra prasmės gilin
tis j to nesusipratimo esmę, tik tenka 
palinkėti, kad tie nesusipratimai grei
čiau pasibaigtų, nes tik vienybėje vi
sos Lietuvos ir atskirų lietuvių galybė.

Klaipėdos seimelio lietuvų 
frakcija.

Tenka patirti, kad į naują Klai
pėdos krašto seimelį nuo lietuvių sąra
šų įeis šie kandidatai: p. p. Borchertas 
ir Dovilas (1 sąrašas), p. p. Laaseris iš 
lakštelių, Lekiąs (8 sąr.i ir dr. Tru ka
nas (6 ir 9 sąr.).

— Spalių 12 d. atidaryta naujas 
6 kilometrų Švėkšnos — Žagatpurvio 
plentas, jungiąs Klaipėdos kraštą su D. 
Lietuva, pradėtas tiesti 1928 m.

Plento kilometras kaštavo 60.000 
litų, neskaitant tilto.

PASAULIO ĮVYKIAI.
PRANCŪZIJA.

Didelė nelaimė L y o n e. L
Lyone užgriuvo ant dviejų gatvių 

namų 60 pėdų aukščio mūras, rudens 
lietų pagraužtas. Tas mūras buvo pas
tatytas tam, kad sulaikytų kalno slim 
kiraą. Griūdamas jis sutriuškino dau
gybę namų ir apie 70 asmenų.

Nelaimė padidėjo dar tuo, kad apa' ioj 
tos vietos buvo požeminiai urvai, ku
riuos kalnas slinkdamas, įlaužė. I’asi> 
darė praraja 900 pėdų gilumo ir 180 
p'dų platumo pilna sutriuskintų namų. 
Griuvimas pasikartojo 3 kartus ir pris
lėgė dalį ugniagesių, kurie buvo atvykę 
gelbėti griuvėsiuose palaidotus. Ligi 
šiol suskaityta 30 mirusių asmenų. {

ITALIJA.
— Gruodžio viduryj išl'ks iš Ita

lijos į Braziliją 12 italų hydroplanų. 
Juos lydės keli laivai teikdami gazoli- 
nos ir reikale kitokios pagalbos.

BELGIJA
— Belgijoj atsistatydino ministerių 

kabinetas. Priežastis flamandų kalbos 
klausimas universitete. Belgija suside
da iš dviejų tautų: iš ligi šiol viešpa
tavusių francūzų ir iš flamandų. Pas
taru laiku flamandų tautinis susiprati
mas išaugo tiek, kad jie reikalauja sau 
lygių teisių visuose valstybės reika
luose.

PERU
— Perų valstybėj sustreikavo 

15.000 variakasių. 500 streikuotojų 
susirėmė su policija. Užmušta 25 strei
kuotojai.

Dėl paskelbto visuotino streiko 
vyriausybė paskelbė apgulos stovį sos
tinėje Lima ir keliuose kituose miestuo
se. Visos darbininkų organizacijos už
darytos ir visuotino streiko dalyviai 
bus skaitomi maištininkais.

Sustojo bondžių ir autobusų judė
jimas. Viens, kits traukinys eina tik 
kareivių saugojamas. Iš Ozoyos bėga 
svetimtaučiai — kasyklų tarnautojai, iš 
kurių keli sužeisti. įvesta laikraščių 
cenzūra. Vyriausybė sako, kad nelei
sianti streikų, kurie turi politinį tikslą 
ir yra vadovaujami svetimtaučių. Kaip 
žinome Peru pora mėnesių atgal yra 
įvykusi revoliucija ir streikas yra vie
na iš jos pasekmių.

VOKIETIJA.
Berlyno policija uždarė vienai 

sąvaitei komunistų dienraštį «Rote Fali
ne» už tai, kad jis pagyrė vieną pilieti, 
kurs apkutnščiavo policijos buv. šefą.

Kultūringose šalyse baudžiama 
netik chuliganus — mušeikas, bet r jų 
užtarėjus — siundytojus.

— Spalių 31 d. Vokietijoj buvo 
3.023.000 bedarbių, taigi 136.000 padau
gėjo per dvi sąvaiti. Iš jų 2.072.000 
yra valstybės šelpiami.

— Vokietijos vyriausybės rupes
niu duona papiginta 8 ir mėsa 5 nuo
šimčiais.

— Vokietijoj vidutinės metų pra
gyvenimo išlaidos vienam asmeniui sie
kia 1.077 markes, Olandijoj — 1.584, 
Anglijoj — 1.567 ir Šveicarijoj 1.473.

— Vokietijoj Vestfalijos Bielefel- 
do metalurgijos fabrikai užsidarė ir pa
liko be darbo 9.000 daibininkų.

Vyriausybė mano įsikišti ir ši 
ginčą dėl atlyginimo pakėlimo darbi
ninkams likdviduoti.

ANGLIJA.
— Vokiečių hydroplanas (aeropla

nas, kurs gali nusileisti ant vandens) 
«Do. X» prieš lėkdamas j Amerikos J. 
V. nusileido Anglijos pakrantėse. Ilyd- 
roplanu paskraidė 26 minutas Anglijos 
sosto įpėdinis ir pasakė, kad hydropla- 
nams priklauso puiki ateitis susisieki
me tarp sausžemių.

— Londono «Daily Telegraph» 
skelbia sensacinį A. J. V. ambasado

riaus Berlyne straipsnį, kuriame jis sa
ko. kad Vokietija dar prieš 18 mėnesių 
atsisakys vykdyti Youngo planą t. y. 
mokėti' karo nuostolių atlyginimą są
jungininkam ir tokiu būdu padarys 
suirutę tarptautiniuose finansiniuose 
pasižadėjimuose.

SOV. RUSIJA.
S. Rusijoj suimta 8 inžinieriai, 

kurie būk ruošę svetimų valstybių in
tervenciją ir turėję ryšių su aukštais 
anglų ir prancūzų valdininkais,. Ypač 
kaltinami Poincare ir Briandas, bet 
Briandas pavadino šį kaltinimą idiotiš
kų. nes apie intervencija nebuvo nei 
kalbos.

TAUTU SĄJUNGĄ.
Genevoj posėdžiauja dabar įvairių 

valstybių delegatai nusiginklavimo, ar
ba ginklavimosi sumažinimo klausimui 
studijuoti. Dauguma pasisako prieš 
esamo apsiginklavimo sumažinimą ir 
tik abejoja dėl busimo ginklavimosi 
kontrolės ir sumažinimo.

Tik Vokietijos ir Rusijos delega
tai stovi už apsiginklavimo sumažini
mą, bet ir tai nebe užpalinės minties.

Štai, pasak prancūzų delegato Fr. 
Bouillon, Vokietija dabar kasmet išlei
džia 1 bilijoną 200 milijonų frankų ka
ro laivynui, o tuom tarpu ,1914 išleiz- 
davo tik pusę tos sumos. Žinonas taip
gi Rusi jos armijos skaitlingumas ir stip
rus apsiginklavimas ir bendradarbiavi
mas tarp Rusijos ir Vokietijos kariuo
menių.

Pasirodo, kad taikingumo dvasios 
pasauly nėra.

AUSTRIJA
— Austrijoj į valstybės tarybą so

cialdemokratai gavo 72 vietas, krikš
čionys soeialai 66, buv. ministério pirm, 
'’oberio partija 19 ir tautiniai kariškas 
«Heimwehr» 8.

Sulyginus su pereita taryba padė
tis beveik nepasikeitė.

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
i.

Fazenda C a b o c u.
(Netoli Santos)

Laikotarpy spalių mėnesio į šią 
fazendą naujų darbininkų ateidavo ma
žai. tačiau pastaromis, t. y. 1—6 lapkri
čio mėti, dienomis atėjo ir darbą gavo 
11 žmonių. Iš jų 6 lietuviai.

Nors ankščiau priimtiems, priimant 
pranešdavo kad į dieną mokės tik po 
5—6 milreisus, bet sumokėjo po 7 milr. 
Seniau dirbantiems moka po 8 milr.

Ar galėtų čia darbo gauti ir dau
giau darbininkų nežinau.

11.
Fazenda AI o o k a.
Į šią fazendą pradžios lapkričio 

mėnesio dienomis ateina nemažai naujų 
darbininkų ir beveik visi priimami.

Į dieną darbininkai gauna po 7 
milr., seniau dirbantieji po 8 milr.

Kaip Cabosu, taip Mookos fazen
dose pasitaiko susirgimų «Maleta». 
Bet pakol kas naujų susirgimų negirdėti.

III.
Santos.

Nekurį laiką tam atgal Sa tose 
nakvynės namuose, kuriuose nakvynė

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę 

Ameriką, laiškais ar telegrafu.

BANCO GERMÂNICO

Rua Al varsa Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir už mažą atlyginimą
ąiĮiniigiini'iniioiIO□ligi igiigi igiigi'igijiorigfifli iai

Buvusių -savanorių- 
reikalu.

Visiems žinoma dabarties bedarbė 
daugelį mūsų žmonių lengvai galėjo 
suvilioti dideliais pažadais, kurie pilna 
sauja buvo barstomi įvairių buvusios 
S. Paulo vyriausybės agentų. Tiesa, 
kad daugelis vėliau buvo paimti prie
varta j kariuomenę, nepaisant tų pa
čių mūsų žmonių pasipriešinimo. Taip 
vienus partijomis vežė iš Cubati'.o į imi
gracijos namus, o iš tenai jau atsidūrė 
žmonės fronte su ginklais,- kitus stačiai 
sugaudė, kur pakliuvo po ranka, mies
te ir varu padarė kareiviais «savano
riais». Kuomet mūsų Konsulatas už
protestavo, išvardydamas keliolikos lie
tuvių pavardes, buvusioji vyriausybė 
atsakė, kad girdi, esą visi savanoriai?! 
Kadangi be lietuvių į tokius «savanorių» 
batalijonus pateko ir žmonės kitų tau
tybių, tai buvo lengviau suderinti visų 
S. Paulo konsulų veikimas dėl «sava
norių» išlaisvinimo, kas ir pradėta da
ryti tik pereitos sąvaites bėgyje.

Reikia tačiau pasakyti, kad mūsų, 
lietuvių būta cfldžiausio skaičiaus: iš 
kalėjimo Tiradentes išimta lietuvių 33 
ir 2 latviai bei 2 estai, kurių likimą 
pasiėmė savo žinion mūsų konsulas. Iš 
pirmos delegacijos išimtas tik vienas 
lietuvis nepilnametis, Menčinauskas, ir 
iš kalėjimo rua dos Gusmoes 8 lietuviai 
ir vienas latvis. Tuo budu lietuvių li
gi šiolei išimta viso 42 asmens, kurių 
daugumai, konsului paprašius, lietuviai 
suaukavo rūbus. Pažymėtina, kad visi 
aukavusieji atsisakė imti atlyginimą, 
tuo parodydami gražų artimo meilės ir 
užuojautos žygį.

Tenka pastebėti, kad mūsiškiai iš
laisvinti «pamiršo» savo pareigą užsire
gistruoti Konsulate, nors 30 su kitatau
čiais užsiregistravo, bet lietuvių apie 
15 neužregistruoti, nepaisant to, kad 
jiems visiems aiškiai buvo pasakyta dėl 
registracijos. Gal kaikam ateina gal
von kokia mintis slėptis nuo registra
vimosi, tai mūsų laikraštis yra įgalio
tas paskelbti, kad niekam dėl tokio re
gistravimosi netenka būkštauti: tai dau
ginus formalaus pobūdžio reikalas, kad 
mūsų konsulas turėtų savo žinioje tuos 
visus, kuriuos jis išlaisvino savo atsa
komybe.

Mūsų konsulas prašė šitoje vieto
je pasakyti visiems tiems lietuviams 
lietuvišką ačiū už suaukotus žmonių 
rūbus tiems, ką buvo uždaryti kalėjime.

Iš savo pusės, da kartą įspėjame 
visus, kad ateityje nei vienas lietuvis 
nesikištų į jokią krašto politika, nes 
gali nevisuomet ir konsului pasisekti 
išlaisvinti, kaip kad, ačiū Dievui, jam 
šį kartą pavyko. Bukite išmintingi ir 
atsargūs.

bedarbiams buvo veltui, lietuvių beveik 
nenakvodavo, tačiau pastaruoju laiku 
lietuvių daug. Tiek kaip, kad būdavo 
prieš pora mėnesių tam atgal.

Bedarbiai prie nakvynės namų 
gauna ir valgį. Visi laukia prasidedant 
darbų ir kalba, kad dabar greitai pra
sidės ir darbai.

Daug lietuvių gauti darbo mano 
prie naujai statomo Santakazoj namo. 
Bet pakol kas darbas prie minėto na
mo eina tik po senovei ir naujų darbi
ninkų nepriima.

K. Gruzdas.

— o —
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — ÇHARGEURS REUNIS- 

Išėjimas greitųjų laivų.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl.,paprasta, 3 kl. su kabina 
ir 3 kl. pagerinta.

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Eubėe —' C. R. 21 Lapkr. Lipari — C. R. 20 Lapkr.
Formose — c. R. 28 Lapkr. Massilia — S. A. 21 Lapkr.
Krakus — C. R. 2 Gruodžio Jamaique — c. R. 25 Lapkr.
Lutetia — s. A 3 Gruodžio Lutetia — S. A. 11 Gruodžio
Aurigny - c. R. 8 Gruodžio Eubėe — C. R. 11 Gruodžio
Kerguelen — c. R. 14 Gruodžio Formose - c. R. 18 Gruodžio
Massilia - s. A. 24 Gruodžio Krakus - c. R. 22 Gruodžio
Belle Isle — c. R. 30 Gruodžio Massilia — s. A. 3 Sausio
Ceylan — c. R. 4 Sausio Mendoža — T. M. 5 Sausio
Groix — c. R. 19 Sausio Kerguelen — c. R. 5 Sausio
Alsina -- T. M. 21 Sausio Belle Isle — c. R. 17 Sausio
Lutetia - s. A. 21 Sausio Aurigny — C. R. 25 Sausio

S. PAULO
Cia Comercial e Maritima 
Rua da Quitanda, 19-A.

AGENTAI:

Čia.
Rua

HM

čį o..
.11 .... I

d. AakrctuA
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SANTOS
Çhargeurs Reunis 

lõ de Novembro, 186.

m
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Įdėdami 5O$OOO galite atidaryti savo einamąją sąs
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Tiktai

i

I BAN©© GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Gyvenamas butas Rua Madeira, 17.

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės į 
mano rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 80 —lįi— Bonde Nr. 49 — Caninde 
Darbas- atliekamas greitai ir gerai. Mūsų Tautiečiams daroma 

didelė- nuolaida.
Siuvama ir išsimokėjimui. Susikalbama 

visomis Europos kalbomis.
Siuvama taip pat ir moterų rubai

wdllIBilllllllllllllN

■

Banco Allemão - 
TRANSATLÂNTICO

Ru* 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BÁHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

RUSIŠKA PIRTIS

Atidaryta šiokiadieniais nuo 
iki 10 vai. nakties. Sekmadie

niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p.
Pirmadieniais pirties nėra.
Antradieniais tik moterims po 

l$bOO. Trečiadieniais šeimoms: 1 
žmogui — 3$000, 2 — 4$000, 3 
— 5$000.

Ketvirtadieniais ir penkta
dieniais bendra pirtis po l$500 
nuo žmogaus, o šeštadieniais ir 
sekmadieniais po 2J000

Rua Bresser, 307.

2

Skaitykite ir platinkyte

1

i

I

i

Geriausia dovana
mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada
ryta, jei jiems pasiųsim «LIETUVĮ BRA
ZILIJOJ». Jie ten skaitydami, misų lai
kraštį sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
vargą kenčiam, ir turės pilną suprati
mą apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių milreisų 
ir pasiųskim jiems įdomiausi ir rim- 
čiausį visoj Pietų Amerikoj laikrašti 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ».

Metams prenumerata Lietuvon tik 
18$000.

Užsisasakant iš Lietuvos — 2 do
leriai.

SU VONIOMIS.
NUO 7 AAL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, šiltu ir šaltu vandeniu bet baltiniais — 2$000.

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos.
Rua Tenente Penna, 29 Bom ReiiroĮ

M ondės: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondės — Bom Retiro.

mėsos 
krautuvė

Rua Conselheiro João Alfredo 
3-a Travessa Nr. 3 (Mooca) 

Parduoda 1-mos rūšies jautieną, 
lašinius, kumpius, salcesonus, ypa
tingai skanias deš
ras ir kitus mėsiškus produktus.

Vaclovas Dolinskas.

ji Vokiečių fotografijų įstaiga
| „BIJKLNARDO,, |

Įsteigta 1890 metas '
g Atlieka įvairius darbus foto- 
B grafijų srity. Specialybė padidi- i 
1 uime, o taip pat su dažais.
I Darbas greitas, sąžiningas ir Į 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų | 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
š Rua Sko Caetano, 111 (seuas n.103) I 

Šio Paulo.

BRAZILIJOJ

JUOKAI
Myliu aš tavo veidužį 
Skaistų nuo miltų dažų 
Ir tą juodąją kasužę 
Dentisto ranka darytą.

Myliu aš tavo galvelę 
Tuščia puodynę uždėtą. 
Myliu ir tavo širdelę 
Jau dešimtam pažadėtą.

Myliu ir blizgančius dantis 
Dentisto ranka darytus 
Ir pasiputusias krūtis 
Storai vata iškamšytas.

Ir t. t. Šitas eiles yra prisiuntęs 
p. Baltutis. Yra redakcijos stalčiuj ir 
daugiau panašių eilių.

Štai kitų p. M. eilių pavyzdys: 
Tabalu, tabalu, štai eiles aš kalu.
Aš išsilgęs mergos, nors kvailos — tur

tingos.
Asai vyrs ne pipirs, ir meilus ir mo- 

kyts, 
Nes pašluoju grindis didelėj Įmonėj. 
Tad panelės rimtai atsiminkit mane, 
Nes alpstu aš iš meilės ir mirštu iš...bado.

Bet tokiom eilėm neužtenka, 
laikrašty vietos.

Paieškojimas.
Jonas Karčiauskas paieš

ko Kosto Savicko, kilusio iš 
Šiaulių miesto. Paskutiniu laiku (sau
sio mėti.) buvo išvykęs j Rio Grande 
de Sul, norėdamas patekti Uragvajun.

Kas žino, arba jis pats, prašoma 
pranešti Jonui Karčiauskui, caixa pos
tai 1764 — S. Paulo.

3
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S. P. L. K. BENDRUOMENĖ

lietuvišku pamaldų nereikia?

Štai pastarų sekmadienių rinklia
va bažnyčioj.’

Spalių 19 d. — 8 milr. 400 r., spa
lių 26 d. —-4 milr. 600., lapkr. 1 ir 2 
d. — 6 milr. 200 r., lapkr.. 9 d. — 9 
milr, 800 r.

Ir vėl kyla klausimas iš kur ap
mokėti choro vedėjas. Argi jau 15,000 
S. Paulo lietuvių negali kas sąvaitė su
dėti reikalinguosius 25 milr., aukodami, 
juos vekuose per pamaldas, arba Įteik
dami po pamaldų zokrastijoj Bendruo
menes komitetui? Žinoma, kad gali, 
bet nenori.

Nejaugi būtinai reikės likviduoti 
lietuvių pamaldas? Tegu paskui po lai
ko nerūgoja tie, kurie save vadina ka
talikais.

Tepagalvoja išanksto!
Prie progos dar syki primenama, 

kad pinigai aukojami palaidai ne vo
kuose neina ne lietuvio kunigo, ne 
Bendruomenės žinion.

— Atšaukdami žinutę tilpusę «L. 
Br.» Nr. 43, pranešame, kad kalba apie 
kun. Kunigrlio atvykimą Į S. Paulo 
liet, klebonu pasirodė perankstyva.

Vedybos. Spalių 26 d. vedė - 
ištekėjo: Antanas Terela ir Mar. Jure
vičiūtė. Lapkų;. 2 d. Viktor. Sakalaus
kas ir Veronika Pieškaitė. Lapkr. 8 d. 
Vladas Strolia ir Ona Ignatavičiūtė.

Jaunavedžiam viso labo!

Nauji užsakai: Nori vesti - 
tekėti: 1] Vincas Juraitis, gim. Pajevo
nio par. ir Marija Gardžiulytė, gim. 
Metelių par., 2) Kazys Savickas, gim. 
Merkinės par. ir Ona Pečiukonytė, gim. 
A. J. V. iš Kučiūnų par., 3) Antanas 
Girckus, gim. Anykščių par. ir Geno
vaitė Jurgelevičiūtė, gim. Tauragnų pa., 
4) Alfonsas Goda ir Jadvyga Petravi
čiūtė, abu gimę Tauragnų par.

Kas žino kliūčių šių asmenų ve
dybom lai malonėja pranešti lietuvių 
kat. klebonui.

Krikštai: Spalių 26 d. pa
krikštyta Ona, Bolio ir Apolonijos Stan
kevičių duktė. Lapkr. 2 d. Regina 
Prano ir Veronikos Stanislauskų duktė.

“ PAULO LIET. KRONIKA
Girtuokliauja, o pas

kui pešasi.
Villa Anastacia. Nors ir bedarbė 

— sunkus laikai, bet mūsų lietuviai 
nesiliauja girtuokliauti. Štai praeitą 
sekmadienį ant rua Camacano pas liet. 
Makavecką atsibaladojo keletas įkaušu
sių bernų ir reikalavo leisti pašokti. 
Šeimininkas, pranešęs, kad čia jokių 
šokių nėra, paprašė nekviestus svečius 
išeiti. Girtuokliai nuėjo pas kaimyną 
Ož., dar pasismagino ir grįžo Makavec- 
kui atkeršyti. Įvyko muštynės. Nors 
rezultate užmuštų nėra, bet nosis ir 
pašonės ne vienam gerai aplygino. La
bai negražu, kad prie tokių pramogų 
prisideda ir seni žmonės.

Reikėtų vengti būti pavyzdžiu jau
nimui ir, nors savo vaikams nedaryti 
gėdos.

Žilas Dėdė.

Pinga atvedė prie 
bado

Bom Retiro. Lietuvis Antanas

MENAS IR SPORTAS.
T-vãpkr. 9 d. koncertas

Ir vėl šv. Cecilijos choras gražiai 
pasirodė surengdamas V y tauto Diddžio- 
jo mirties sukaktuvių minėjimą kon
certą.

Tuoj po pamaldų erdvi S. Antonio 
do Pary parap. salė jau pilna žmonių. 
Lygiai 12J4 vai. prasiskleid ia uždanga 
ir žiūrovų akis maloniai nustebina lie
tuviškais kilimais ir vėliavomis išpuoš
ta scena, kur gėlėse ir elektros švieso
je skendėja Vytauto paveikslas.

Visi sustoja ir Iš kelių šimtų krū
tinių išsiveržia Tautos Himno posmai. 
Toliau seka gražiai atliktos deklamaci
jos ir epizodinis vaidinimėlis.

Kuomet ant scenos pasirodo Vy
tautas ir duoda įsakymą savo karo va
dui, tai salėje pasidaro tylu- tylu.

Po 5 minučių pertraukos choras 
sustojęs pusračiu apie Vytauto paveiks
lą gieda gedulingą „Neverkit pas kapą“. 
Seka liūdnoji daina „Miškas ūžia“, pas
kui pilna pasiilgimo „Leiskit į tėvynę“, 
ir „kariška daina“. Toliau galingai 
suskamba „Lietuviais esame mes gimę“ 
ir ant galo dvelkia Lietuvos gamtos 
grožis iš dainos „Girioj“.

Tinkamai parinktos ir puikiai at
liktos dainos sužavėja klausytojus ir 
programai pasibaigus plojimam nėra 
galo. Choras priverstas grįž
ti scenon ir užtraukti dar „Ei, pasau
li, mes be Vilniaus nenurimsim“.

Choras nors neskaitlingas, bet 
< nergingos p. Mažeikos rankos vedamas 
pastaru laiku padarė žymią pažangą. 
Balsai gražūs ir suderinti, tik pasigen
dama dar daugiau moteriškų balsų, 
ypač altų.

J. V. T.

B o m Reti r o.
Sekmadienį, lapkr. men. 9 dien. 

salėje rua da Grasa, 144, įvyko, prie 
Bom Retiro lietuvių mokyklos susitvė
rusios meno sekcijos pastangomis, reng
tas tos mokyklos naudai vakaras. Bu
vo statoma 3-jų veik, drama «Sugriuvęs 
gyvenimas», kuri suvaidinta gerai. Ma
tyti, kad minima meno sekcija moka 
gražiai ir rūpestingai atlikti pasirink
tąjį darbe. Reikia tikėtis, kad laikui 
bėgant, turėsime progos pamatyti sce
noje jos pastatytų ir rimtesnių dalykų.

oiaip vakaro tvarka, nežiūrint vie
no kito pusbernio — nenuoramos šuka
vimų, buvo labai gera. Publikos buvo 
pilnutėlė salė.

Tik vakarui baigiantis, rengėjų 
tarpe kilo mažutis nesusiprrtimes, bet 
ateityje ir to galima išvengti, tik nerei
kia įsileisti į savo tarpa tokių ponų, 
kurie už menkiausi patarnavimą reika
lauja penketo miltų «matabišiams».

Report.

Futbolo pirmenybės Lietuvo

Pagal punktus, Kauno pirmeny
bėse pirmoje vietoje stovi LFLS su 11 
taškais, antroje „Tauras“ su 7 t., tre
čioje — „Kovas“ su 6 t., ketvirtoje jau
niausias klubas — GSF su 6 t., penk
toje — „Makabi“ su 5 t., šeštoje — 
„Sparta“ su 4 t. ir paskutinėje — KSK 
— Kultus su 3 taškais.

Visos lietuviškos komandos užėmė 
pirmas keturias vietas.

Lapkričio pradžioj bus rungtynės 
tarp LFLS ir Klaipėdos KSS, pernykš
čio Lietuvos meisterio dėl, šių metų pir
menybių.

SAVYGLOBOS SĄJUNGĄ
Savyglobos s-gos konferencija 

įvyks lapkr. 30 d. 2 vai. po piet. «Lie
tuvis Brazilijoj» redakcijos bute, rua 
Maria Marcelina, 89.

Dienotvarkėje numatoma šie da
lykai.

1. Vidaus statuto svarstymas ir 
užtvirtinimas.

2. Centralinio buto, knygyno ir 
paskaitų klausimas.

3. Biednuomenės registravimo 
klausimas.

4. Centro Valdybos rinkimas.
Tad skyrių valdybos lai malonėja 

sušaukti skyrių susirinkimus, išrinkti 
įgaliotinius (po vieną nuo 10 užsimokė- 
juėių narių), pasvarstyti < in paduotus 
dienotvarkės punktus ir patiekti savo 
sumanymus.

Būtų gera, kad skyriai jau tuoj 
pradėtų registruoti vargingesnę bied- 
nuotnenę tiksliai pažymint kiekvieno 
vargšo padėtį.

Nors Savyglobos s-ga nėra grynai 
labdaringa organizacija, bet kadangi ji 
yra labiausia išsišakojusi, tai jai tiktų 
tarpininkauti tarp labdaringų įstaigų ir 
biednuomenės.

Beto nereikia užsimiršti atsilygin
ti centrui priklausantį mokesnį. Kol 
kas tik Villa Bella ir centrinis skyrius 
atsilygino. Jau yra atspausdintos na
rių knygelės. Už jąs teks mokėti po 
300 reisų už kiekvieną.

Sav. s. C-tro Valdyba.

ĮSPĖJIMAS.
Lietuvos Konsulatas S. Paulo pra

neša lietuviams pasisaugoti agentų, ku
rie savo pažadais nori išvilioti iš žmo
nių rankpinigius, kuriuos jie ima neva 
už išvežimą j Amerikos J. V.

Turimomis Konsulate žiniomis to
kie agentai veikia rua 11 de Agosto 
25 nr.

Tai yra ne kas kitas, kaip lengva- 
manių apgaudinėjimas.

Lietuvos Konsulatas.

Protesto resoliucija.
Mes Villa Anastacios Dr. Jono 

BasanavF iaus lietuvių pradž. mok. mo
kinių tėvai savo visuotinam susirinki
me 9 d. lapkričio mėn. išklausę pra
nešimo apie išgriovimę «Lietuvis Bra
zilijoj» redakcijos ir sužinoję, kad pa
sinaudodami revoliucijos momentu, tą 
banditišką darbą atliko nekurie išga
mos lietuviai, nutarėm tokius jų niek
šiškus žygius smerkti ir prieš tai griež
tai protestuojame.

Gerbiamai «Liei. Brazilijoj» Re
dakcijai ir kitiems, dėl tų jų chuliga
niškų žygių, materialiai. bei moraliai 
nukentėjusioms reikšdami širdingą užuo
jautą, linkėjome išnaujo atgimti ir to
liau, leidžiant mūsų mylimą laikraštį 
«Lietuvis Brazilijoj» vesti mus išeivius 
doros ir teisybės keliu.

Mes visur ir visad su jumis!
Villa Anastacios lietuvių pr. 

mok. mokinių tėvai.

Zenius gyvenantis av. Rudgė 105 taip 
buvo pamėgęs pingą, kad be jos nei 
guldavo, nei keldavo ir blaivas niekad 
nebūdavo. Negana ką savo, bet ir 
pačios uždirbtus reisus pragerdavo. 25 
d. spalių mėn. laike revoliucijos, vos 
besilaikydamasis ant kojų, susikybo su 
kareiviais, kurie taip apglostė, kad ir 
šiandie iš lovos nepasikelia.

Pati, taip pat darbo neteko. At
sargos nėra. Viską pralakė, o dabar 
reikia badauti. Tai mat prie ko prive
da girtavimas!..

Žilas Dėde.

Padėka.
Visi lietuviai, buvusieji legalistų 

batalionuose, taria didelį ir nuoširdų 
a č i ų savo Konsului p. Dr. Mačiuliui 
už paliuosavlmą iš arešto namų (kalė
jimo) Av. Tiradentės. Linkime ir to
linus kuo geriausios kloties p. Konsului 
darbuotis lietuvių išeivių gerovei.
Lietuvių buvę Av. Tiradentes kalėjime 

vardu St. Butrimas.
S. Paulo 1930-XI-11 d.

Amerikos senovės 
indijonų kultūra

Kai 1492 ra. Kolumbas atrado 
Ameriką, tai nuvykę ten ispanai, grota 
puslaukinių žmonių, rado ir gerai susi
tvarkiusių, aukštos kultūros pasiekusių 
indijonų tautų, kurios turėjo sukūrusios 
gerai organizuotas valstybes. Dabarti
nėj pietų Meksikoj, Jukatano pusiasaly 
ir ten, kur dabar Perų valstybė, buvo 
tais laikais galingos actekų ir majų 
tautu valstybės, karalių, vadinamų in
kų valdomos. Ten buvo puikiai staty
ti miestai su puikiais trobesiais ip rū
mais. Puikūs keliai raižė valstybių 
plotus. Inkų valstybėj buvo įgyvendin
tas grynas komunizmas su karališka 
valdžia. Kiekvienas pilietis tur jo dir 
bti jam pavestą darbą. Sulaukęs tam 
tikro amžiaus, pilietis turėjo vesti, Jis 
gaudavo iš valdžios žemės ir ūkio ma
šinas. Seniai ir ligoniai buvo laikomi 
valstybės lėšomis.

Patys inkos, arba karaliai gyveno 
didžiausioj prabangoj. Jų rūmai buvo 
iš vieno aukso. Soduose stovėjo iš 
aukso lieti medžiai. Jų sandėliuose bu
vo neapsakomos daugybės brangiųjų 
metalų ir akmenų. Godūs ispanai pa
nūdo įndijopų turtus pagrobti, Jie ėmė 
žudyti nekaltus žmones, re kalaudami 
aukso. Kadangi ispanai buvo ginkluoti 
šaunamais ginklais, tai indijonai jiems 
atsispirti negalėjo ir vykdė ispanų rei
kalavimus.

Bet matydami, kad is
panų godumas vis didėja, indijonai ėmė 
savo turtus slėpti kalnuose ir miškuose, 
Daug kartų buvo mėginta tuos turtus 
rasti, bet be jokio pasisekimo.

Europiečiams tenka didelė gėda, 
kad jų godumas sunaikino vieną iš 
įdomiausių žmonijos kultūrų, nes, kaip 

| dabar manoma, Amerikos indijonų, ypač 
I majų tautos, kultūra esanti pati seniau
sioji žemėje, daug senesnė už Egipto 
ir Babilono. Pamatę auksą, europiečiai 
neteko nei proto nei širdies...

Savo Vardinėms paminėti šv. Ce
cilijos choras, lapkr. 23 d. 12,30 vai. 
S. Antonio do Pary parap. salėje rengia 

koncertą 
prieš kuri bus suvaidinta 
KUPRUOTAS OŽELIS,

1 v. koinidijėlė su dainomis 
Įžanga — pigiau grybų: kas kiek 

iškrapštys.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai.

A. Andrijauskui, St. Asadauskuį,
J. Atkųčiui, A. Apiniui, V, Barusevičiųi,
K. Bacevičiui, V. Bučinskui, F, Berno
tui, J. BaguševFiui, J. Bailiui, V. Bub
niui, P. Daugirdai, T. Grigaliūnui, P. 
Griraailovui, J. Gavėnei, V. Gladutis, 
J. Jasui, P. Januliui, J. Jankūnui, K, 
Jurgelevičiui, J, Kalibatųi, A, Kvieskąi,
L. Kuncei,-.!. Kaupui. J. Lašinskui, J, 
Masėnui, K. Norgėlai, E. Peleckaitei, J. 
Plančiunui, J, Ponifauskui, J, Pankaus- 
kui, A, Riškui, S. Sukaitei, V. serep- 
kai, K. Šileikai, P. Stankevičiui, J, 
Strumskiui, A. Spadavičiui, V. Simui, 
D. Tarnausimi, J. Vaboliui, K. Valutis,
M. Vasiliui, J. Vaičiūnui, V. Ųrnežiui, 
J, Zubrickaitpi, V, Zavistuį, J.Žadeikai

Daktaras

A. Zazara 
S N E Ž

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 

moterų ligos.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryt, ir 3—7 v, v. 

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(greta Frontào Boa Vista) 2 andar, 

salas 1 e 5 Te!. 2-5068,
Gyv. butas ten pat 5 aukšte,
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